
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 90 DEL 01/06/2023. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA AUDITORIUM -- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA CON L'ING. UMBERTO TERRANEO      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Considerato che: 

- con Decreto del Ministero del 07/12/2020, il Comune di Cislago è stato individuato quale 

assegnatario contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva riguardante i lavori di seguito 

elencati: 

_lavori di riqualificazione energetica fabbricato “ex IAL”  €   6.100,00; 

_messa in sicurezza Auditorium Scuola Secondaria “A. Moro”   € 19.500,00; 

 _messa in sicurezza e adeguamento sismico altana Villa Isacchi  € 15.300,00; 

 

- con propria determinazione n. 260 del 23.12.2020 veniva stabilito di procedere all’affidamento 

dell’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di messa in sicurezza 

dell’Auditorium annesso alla Scuola Secondaria “A. Moro” mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020 

previa consultazione di più operatori economici individuati tra quelli iscritti nella piattaforma 

Sintel di Regione Lombardia; 

- con propria determinazione n. 61 del 09/04/2021 veniva affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, all’ing. Umberto 

Terraneo, con sede a Meda (Mi) in Via San Giorgio, 55 – P.IVA 04475800969, l’incarico per la 

progettazione  definitiva/esecutiva dei lavori di messa in sicurezza dell’Auditorium annesso alla 

Scuola Secondaria “A. Moro”, per un compenso pari € 9.664,42 (al netto del ribasso del 36,7% 

sul compenso determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016 su un importo 

presunto dei lavori di € 100.000), oltre contributi previdenziali di Legge 4% ed IVA 22%;  

 

Vista la deliberazione G.C. n. 3 del 10/01/2022 con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo dei lavori di messa in sicurezza dell’Auditorium che prevede l’importo di € 202.781,22 

per lavori e € 82.687,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, per complessivi € 

285.468,22; 

 



 

2 

Considerato che: 

- si rende necessario adeguare l’importo del compenso relativo alla progettazione definitiva dei 

lavori di cui sopra calcolato sull’importo di € 202.781,22; 

- a seguito dell’adeguamento dei prezzi e dell’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione degli interventi di fornitura e posa di attrezzature audio, luci e video da installare 

presso l’Auditorium in sostituzione delle attrezzature esistenti, il costo complessivo dei lavori di 

messa in sicurezza e miglioramento dell’acustica dell’immobile è stato ricalcolato in € 

278.990,00; 

- si rende necessario adeguare l’importo del compenso relativo alla progettazione esecutiva dei 

lavori di cui sopra calcolato sull’importo di € 278.990,00; 

- si rende altresì necessario estendere l’incarico affidato all’ing. Umberto Terraneo relativo alla 

redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento all’intervento di sostituzione degli impianti 

audio, luci e video 

 

Dato atto che l’importo complessivo delle opere edili di messa in sicurezza e di miglioramento 

dell’acustica dell’Auditorium, sommato agli interventi di sostituzione degli impianti di cui sopra 

ammonta a complessivi € 367.820,00; 

Presa atto che con nota ns prot.n. 6992 del 24/05/2023 l’Ing. Umberto Terraneo ha chiesto 

l’integrazione dell’importo del compenso relativo all’effettivo importo dei lavori progettati di cui 

sopra;  

 

Ritenuto, pertanto, di integrare l’incarico affidato all’Ing. Umberto Terraneo con la 

determinazione n. 61/2021 dell’importo di € 9.664,42 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, 

dando atto che l’importo complessivo dell’incarico, al netto del ribasso del 36,70%, ammonta a € 

18.632,97, oltre contributi previdenziali   4% e IVA 22%, in definitiva € 23.641,51; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico, allegato alla presente e ritenuto di approvare lo 

stesso; 

 

Dato atto che il suddetto professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse e risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

  Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 



 

3 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di integrare l’incarico affidato al Ing. Umberto Terraneo, con sede a Meda (Mi) in Via San 

Giorgio, 55 – P.IVA 04475800969, con le determinazioni n. 61/2021, per l’aumento 

dell’importo stimato dei lavori durante la fase di progettazione definitiva ed esecutiva di cui in 

oggetto, per l’importo di € 8.968,55 oltre contributi previdenziali di legge 4% ed IVA 22%, in 

definitive € 11.379,31; 

 

3) Di approvare il disciplinare di incarico aggiornato, allegato alla presente;  

 

4) Di integrare l’impegno dell’importo di € 11.379,31, compresi contributi previdenziali 4%, e 

IVA 22%, imputando la somma in bilancio come di seguito indicato:  

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

04.02.U.2 U.2.02.01.09.003 FPV 2023 24301/707 

codice cofog: 09.1.2 I. 23/00377    

 

CUP: B15B23000450004 CIG: 8636580B45 

 

5) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- Schema disciplinare di incarico; 

 (n. 1 allegati). 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 01/06/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


